Дело № 5-12-236/2017
05-0236/12/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 сентября 2017 г.                                                                                                  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин В.В., рассмотрев в г. Симферополе по ул. Киевская, 55/2 дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Аникина Андрея Владимировича, ДАННЫЕ1, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС1,
УСТАНОВИЛ:
Гражданин Аникин А.В. не выполнил в установленный законом срок обязательства по оплате штрафа в размере 30000 рублей, наложенного постановлением мирового судьи судебного участка №11 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым ДАТА1 по делу НОМЕР1, совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях(далее - КоАП РФ).
В судебном заседании Аникин А.В. вину не признал, пояснил, что о рассмотрении в отношении него дела об административном правонарушении не знал, копию постановления об административном правонарушении по делу НОМЕР1 не получал, о слушание дела в суде его никто не извещал, о том что нужно оплатить штраф узнал от судебного пристава, штраф до сих пор не оплатил. Обращался в ФССП с заявлением о взыскании штрафа путём списания денежных средств с пенсии, но подтвердить данные обстоятельства ничем не может. Так же сообщил, что не является: инвалидом I и II групп, военнослужащим, гражданином, призванным на военные сборы; а также не относится к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.
Исследовав обстоятельства дела в их совокупности и оценив все доказательства, мировой судья пришел к выводу о виновности Аникина А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ по следующим основаниям.
Так, постановлением мирового судьи судебного участка №11 Киевского судебного района города Симферополь ДАТА1 по делу НОМЕР1 Аникин А.В. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на 1 год 6 месяцев(л.д. 6-9).
Постановление мирового судьи судебного участка №11 Киевского судебного района города Симферополь ДАТА1 по делу НОМЕР1 вступило в законную силу 29.04.2017 г. (л.д. 6-9).
Согласно ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Срок уплаты административного штрафа, назначенного Аникину А.В. постановлением мирового судьи судебного участка №11 Киевского судебного района города Симферополь ДАТА1 по делу НОМЕР1, вступившем в законную силу 29.04.2017 г. истек 28.06.2017 г.
В указанный срок штраф Аникиным А.В. уплачен не был.
Сведений о предоставлении Аникину А.В. отсрочки или рассрочки исполнения постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа материалы дела не содержат.
Частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
Вина Аникина А.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ подтверждается протоколом НОМЕР2 об административном правонарушении от 15.09.2017 г., копией постановления мирового судьи судебного участка №11 Киевского судебного района города Симферополь ДАТА1 по НОМЕР1, постановлением о возбуждении исполнительного производства НОМЕР3 от 14.07.2017 г., актом об обнаружении административного правонарушения от 15.09.2017 г.
Утверждения Аникина А.В. о том, что он не был уведомлен о рассмотрении дела в суде, опровергаются имеющимися в материалах дела доказательствами. Так, в материалах дела НОМЕР1, исследованных судом, имеются конверты, возвращенные в суд с отметкой « за истечением срока хранения», в которых Аникину А.В. направлялась судебная повестка. Кроме того, в материалах дела имеется телефонограмма, согласно которой Аникин А.В. извещался секретарем судебного заседания о дате слушания дела по телефону.
При назначении административного наказания Аникина А.В. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, относящегося к правонарушениям, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, имущественное и финансовое положение Аникина А.В., обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Аникина А.В. рассмотрением дела не установлено.
Обстоятельств препятствующих, назначить в виде обязательных работ судом не установлено.
С учетом вышеизложенного, мировой судья считает необходимым подвергнуть Аникина А.В. административной ответственности в виде обязательных работ в пределах санкции ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст.20.25,ст.ст. 29.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Аникина Андрея Владимировича, ДАННЫЕ1, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС1, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 20 (Двадцать) часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья:                                                                                                           В.В. Малухин